
G O V E R N O  M U N I C I P A L

INDEPENDÊNCIA

P AÇO  M U N IC IP A L DEP. A L C E U  V IE IR A  C O U TIN H O
GOVERNO MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA - AVISO DE EDITAL
- A Comissão Permanente de Licitação, comunica aos interessados que será realizada licitação 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° GM-PE019/22-SRP, cujo objeto é o REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
(GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE LIMPEZA E OUTROS), PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
INDEPENDÊNCIA/CE. INÍCIO DE ACOLHIMENTO DE PROPOSTAS: 24/11/2022: ABERTURA 
DAS PROPOSTAS: às 07h30min do dia 07/12/2022: INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE 
PREÇOS: às 08h00min do dia 07/12/2022. A íntegra do Edital poderá ser adquirida na CPL, 
localizada na Rua do Cruzeiro, n° 244, Centro, no horário de atendimento ao público de 07:30 às 
11:30/ 13:30 às 17:30 horas de segunda a sexta-feira, ou em meio eletrônico nos sites: BLL 
COMPRAS (www.bllcompras.com), Portal de Licitações dos Municípios do TCE/CE 
(https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/), e no site do Município 
(www.independencia.ce.gov.br). Maiores informações: (licitacao@independencia.ce.gov.). 
Independência/CE, 18/11/2022. Maria Dvanira Canuto Bezerra - Pregoeira.

O bje tiva ,

Favor publicar este aviso para circular com data de 24/11/2022 nos seguintes meios:

- JO R N AL DE GRANDE CIRCULAÇÃO;
- DIÁRIO O FICIAL DO ESTADO DO CEARÁ;

Tel.: [88] 3675.2259 | www.independencia.ce.gov.br
Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000 |CNPJ: 07.982.028/0001-10

m m m

http://www.bllcompras.com
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/
http://www.independencia.ce.gov.br
mailto:licitacao@independencia.ce.gov
http://www.independencia.ce.gov.br


í
« ' •
ÍJOELMALEAL@OPOVO.COM.BR

TR ATA-SE do Ã° seminário 
Internacional "Power of Print”

O POVO 95 ANOS
Representantes de agências e do mercado estarão reunidos no 
Espaço O POVO de Cultura &  Arte, na próxima quarta-feira, 30, às 9

EFICACIA DA MÍDIA 
IMPRESSA

m  ■
m ’

PawerofPrintdeüo22estáconflnnadoparaodia8dede- 
'  i,dasio horas às 12 horas (com emissão de certlfi- 
j digital). A partir do tema “Mídia Impressa: Eficácia e 

’  Sustentabilídade”, o evento online traz especialistas para 
falar sobre a importância do impresso no mlx damfdia, com baixo 
impacto ambiental. O encontro é voltado a publicitários e profis
sionais de agências de propaganda e comunicação; profissionais 
de marketing e designers; equipes de ESG e sustentabilídade de 
veículos dé comunicação; gráficas promocionais e ONGs; Jornalis
tas e estudantes. Inscrições gratuitas: lnkdín/g4gFLb7

DIVULGAÇÃO

L A Y O U T
POR JOELMA LEAL
Jorna lis ta  e especialista em Marketing

Legal.-Art.

íiçflo de ‘matflrt^daTOtiwr^ f l a ne1
•  outros), para

C nizefre, n» 244, Centro, no h< 
lera» de‘ segunda ® aékti 
www.Mtcompra8.coro). fé * *

de atendim ento ao público dô07:30ás11: 
a , oú em m eio © fetrôofco noa s ite s : 
Licitações dos M unicípios do TCE/CE (I

E M f«od.A ttd«=
ia do Trabalho

lom a púbUco o Extrato da A ta , 
O etrôolco N °05.006/2022-PE $ 
* CNPJ: 05.504.132/0001-74. M

E ate tío  tto  C ía rá  -  P re fe itu ra  M untefpM  de F o rtlm . Peto presaníe Avfso e em cu/m rf 
W »  10.520/02, D ecreto Federal n? 10.024/2019 e 8  686/93©  suas alterações, a  Pi 
Oíkáal da Prefeitura de Fortlm  <• CE, Comunica sos Interessados que realizará 
eletrônico n° 1611.0212022 -  SME/PE/SRP, para a registro de preços para futura o t 

aqutolçao de géneid a llm w rfldo  (le ite  em pd in tegra l -  «em fracassado ná JW taçtlo i  
deéãnado a com por a aKm entaçfio escolar dos akmòs da Rede PóbUca M unicipal da &  
M unicípio de FórtlnVCE. Sendo o  Cadastram errto das Propostas a p a rtir dò d ia  24/11/2; 
o d ia  07  de D ezem bro de  2022 ás OfihOO horas (H o rá rio  da  B ra s ifia ), i 
w w w .bbm netlialacw s.com .br. A baiturp das Propostos no d ia  07 d® Dezem bro doà 
13b30 horas (H orário de B rasília ) ié á tosa da Disputo dèLancas no día 07déD ezèrábfo i 
ès 14h00 horas (H orério de BrasHIa). O referido ed ita l podará ser adquirido no Jn iú  
P refeitura M untópal de Fortím , a V ila da Paz, n *4 0 -O a o trb ^F o ff« V C E -C E P :6 f8 Í5 Ê  
horário deejtpediante ao público e no Portal de ücrtaçúGs BBMNET -  HcrtaçOes fc b B Í

ZPE Ceará é 
apontada com 
exemplo aos 
demais estados
IMOOEL0 PARA O«ÚSJ

¥ ■ •„ V »>•

___ _________ - i ____________

ARMANDO DE OLIVEIRA LIMA
»rmando.lim*@ opovo.com .br

A Zona de Processamento '  
de Exportação (ZPE) Ceará re
cebeu ontem, 2 3 , representan
tes de outras ZPEs brasileiras 
e foi apontada como exemplo a jj. 
ser seguido no Pais, diante do 
sucesso das operações, segun
do afirmou Helson Braga, da  
Associação Brasileira de Zonas 
de Processamento de Exporta
ção (Abrazpe). í ' .* v

“A ZPE Ceará é claramente 
um exemplo para todas as ZPEs 
do Brasil. No Um  do ano pas
sado, nós conseguimos, com a 
ajuda da ZFE Ceará, aprovar 
um a nova lefpslação competi
tiva, que está permitindo que 
a gente implante esses projetos 
no Pais inteiro, gerando empre
go e renda”, declarou Braga.

■' . én
Primeira a  entrar em ope
ração no Brasil, a  ZPE Ceará 
abriga a maióf planta Indus
triai do Estado, a  Companhia 
Siderúrgica do Pecém, e á o 
local onde devem ser instala
das as empresas integrantes 
do hub de hidrogênio verde.

mailto:JOELMALEAL@OPOVO.COM.BR
http://www.Mtcompra8.coro
http://www.bbmnetlialacws.com.br


DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANOXIVN°234 I FORTALEZA, 24 DE NOVEMBRO DE 2i

ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE - EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL - 
CONTRATO N° 2021.12.17.2. O secretário municipal de infraestrutura do município de crato toma público o extrato do quinto aditivo ao contrato 
N° 2021.12.17.2 decorrente da concorrência N°. 2021.06.17.1, cujo objeto é a: Contratação dos serviços de engenharia para construção do centro de 
atendimento ao contribuinte -  CAC, no município de Crato/CE. Contratante: Secretaria Municipal De Infraestrutura - Contratado: Werton Engenharia & 
Arquitetura Ltda. Fundamento legal: O aditivo ao contrato em questão encontra amparo legal nos ART. 65, INCISO I, ALÍNEA A E § Io. DA LEI FEDERAL 
N°. 8.666 de 21 de junho de 1993 e duas alterações posteriores.das alterações: O presente termo de aditivo faz-se necessário, tendo em vista a modificação 
no projeto, com consequente alteração de valores e de quantitativos inicialmente pactuados para melhor adequação aos seus objetivos consignando um 
acréscimo no valor contratual de R$ 432.072,37 (quatrocentos e trinta e dois mil, setenta e dois reais e trinta e sete centavos) perfazendo um percentual 
de aproximadamente 13,12% do valor avençado, passando de R$ 3.288.208,07 (três milhões, duzentoS E OITENTA E OITO MIL, DUZENTOS E OITO 
REAIS E SETE CENTAVOS) PARA RS 3.720.280,44(três milhões, setecentos e vinte mil, duzentos e oitenta reais e quarenta e quatro centavos), conforme 
estabelece o artigo 6 5 ,1, a e parágrafo Io, da lei N° 8.666/93 e suas alterações posteriores. Assina pelo contratado: Geraldo Eriberto Werton Cruz - Assina 
pela contratante: ítalo Samuel Gonçalves Dantas. Crato/CE, 18 de novembro de 2022.

*** *** * * *
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA-EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO-ARP N°. 1611/2022- 
DIV. ÓRGÃO GERENCIADOR DA ATA: SECRETARIA DE SAÚDE -CNPJ N° 23.478.597/0001-80. DETENTOR DA ARP-EMPRESA: JOSE 
LUCAS LIMA RODRIGUES 02823943382, CNPJ: 42.242.200/0001-09, VENCEDORA DO LOTE ÚNICO: R$ 151.999,95. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: DECRETOS FEDERAIS N° 7.892/2013, 7.903/2013, 10.024/2019. LEI FEDERAL N° 10.520/2002, SUBSIDIADA PELA LEI FEDERAL N°. 
8.666/93. LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N.” 2022.10.21.01-PP. TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE AR 
CONDICIONADOS, INCLUINDO OS MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS A MANUTENÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE BARROQUINHA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA NO ANEXO I DO EDITAL. DO 
VALOR GLOBAL:R$ 151.999,95 (CENTO E CINQUENTA E UM MIL NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E CINCO 
CENTAVOS). DA VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. DATA DA ASSINATURA DA ARP: 16/11/2022. DO FORO: COMARCA DO MUNICÍPIO DE 
BARROQUINHA. SIGNATÁRIOS: MACIO RONIO MOTA DOS SANTOS (SECRETARIA DE SAÚDE-GERENCIADOR DA ARP) / JOSE LUCAS 
LIMA RODRIGUES. (REPRESENTANTE-DETENTOR DE PREÇO). Barroquinha 16 de Novembro de 2022. Comissão de Licitação.

*** *** ***
Prefeitura Municipal de Chorozinho - Extrato de Resultado da Análise e Julgamento das Propostas de Preços - Concorrência n” 2022.06.29.053-CP-SPDU. 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Execução dos Serviços de Pavimentação em Pedra Tosca em diversas mas do Município de Chorozinho- 
CE. Classificada: 1) VK Construções e Empreedimentos LTDA, CNPJ sob n° 09.042.893/0001-02; 2) Constram -  Construções e Aluguel de Maquina 
LTDA, CNPJ sob n°72.432.727/0001-59 e 3) F. Márcio de Araújo Medeiros -  ME, CNPJ sob n°13.749.666/0001-99, por atenderem aos itens do Edital. 
Desclassificadas: 1) F.J. de Matos Neto - ME, CNPJ n° 20.160.697/0001-75, por descumprir os itens 5.2.1, 5.2.2 e 5.2.3 do Edital; 2) Habite Engenharia 
Eireli, CNPJ n° 04.597.124/0001-57, por descumprir os itens 5.2.3, 5.2.5 e 5.2.6 do Edital; 3) Construtora AG Eireli, CNPJ n° 34.326.829/0001-09, por 
descumprir o item 5.2.3 do Edital; 4) AOS Construções LTDA, CNPJ sob n° 40.001.303/0001-43, por descumprir os itens 5.2 ”b”, 5.2.2, 5.2.3 e 5.2.5 
do Edital; 5) Construtora Nova Hidrolândia Eireli, CNPJ n° 22.675.190/0001-80, por descumprir o item 5.2.6 do Edital; 6) Clezinaldo S de Almeida 
Construções -  ME, CNPJ n° 22.575.652/0001-97, por descumprir os itens 5.2.3 e 5.2.6 do Edital; 7) LS Serviços de Constmções Eireli -  ME, CNPJ n° 
21.541.555/0001-10, por descumprir o item 5.2.3 do Edital e 8) Construtora Impacto Comércio e Serviços Eireli, CNPJ sob n° 00.611.868/0001-28, por 
descumprir o item 5.2.3 do Edital. Vencedora: F. Márcio de Araújo Medeiros -  ME, CNPJ n° 13.749.666/0001-99, que ofertou o menor valor global de R$ 
502.074,72 (Quinhentos e Dois Mil, Setenta e Quatro Reais e Setenta e Dois Centavos) e atender a todas as exigências do Edital. Fica aberto o prazo recursal, 
previsto no art. 109, inciso I, “b”, Lei 8.666/93. Chorozinho (CE), 23 de Novembro de 2022. Maria de Lourdes Gomes da Silva Amâncio - Presidente da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS -  EXTRATO DO CONTRATO -  TOMADA DE PREÇOS N* 0Z4/2022-TP -  
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços especializados de assessoria e consultoria nas atividades e ações de acompanhamento dos 
serviços de Proteção e Atendimento Integral a Família -  PAIF, e demais programas ofertados na Proteção Social Básica, além de aprimorar o indicador 
do Resultado Sistêmico 7 do Selo UNICEF, nos três Centros de Referência de Assistência Social -  CRAS. CONTRATADA: M S ASSESSORIA E 
TREINAMENTO DESENVOLVIMENTO URBANO EIRELI-ME., inscrito no CNPJ sob o N° 22.658.000/0001-16; DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO: 16/11/2022; VALOR GLOBAL: RS 216.000,00 (Duzentos e Dezesseis Mil Reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: A partir da data de sua 
assinatura, com vigência de 12 (Doze) meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1004 08 244 0809 2.095 -  Bloco de Financiamento da Proteção Social 
Básica (CRAS, SFV, EQUIPE VOLANTE- OCA); ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 -  Outros Serv. de terc. Pessoa Jurídica; SUB ELEMENTO 
DE DESPESA: 3.3.90.39.99 -  Outros Serviços de Terceiros -  PJ; FONTE DE RECURSO: 1660000000 -  Transferência de Recurso do FNAS; ASSINA 
PELA CONTRATANTE: Rita Maria da Silva. ASSINA PELA CONTRATADA: Maria da Conceição da Silva. Russas-CE, 16 de Novembro de 2022. 
Jorge Augusto Cardoso do Nascimento -  Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N° 22.06.21/PE 
-  Secretaria de Educação Básica. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço técnico-especializado na coordenação, organização, 
planejamento e execução de seleção pública de provas e de títulos, destinado a formação do Banco de Gestores Escolares das Instituições de 
Ensino da Educação Básica pertencente à Rede Pública Municipal de Itapipoca, incluídos a Contratação de todo pessoal (apoio, fiscais e banca de 
professores) responsável pela elaboração, impressão e aplicação das provas, nos termos da Lei Municipal N° 006/2017 e Lei Municipal N° 40/2022, 
com uma estimativa de 800 inscritos, junto à Secretaria de Educação Básica. A Secretaria de Educação Básica, por meio do Pregoeiro do Municipio 
toma público para conhecimento dos interessados que realizará Licitação na Modalidade Pregão, na forma Eletrônica, Processo N° 22.06.21/PE, com o 
objeto acima descrito, conforme segue: Acolhimento das Propostas e Documentos de Habilitação: até às 08h do dia 07 de Dezembro de 2022; Abertura das 
Propostas: às 08h30min do dia 07 de Dezembro de 2022; Sessão de Disputa de Preços: às 09h30min do dia 07 de Dezembro de 2022. Todos os horários 
referem-se ao Horário de Brasília/DF. O Edital poderá ser retirado nos Sítios: www.tce.ce.gov.br: www.licitacoes-e.com.br. Itapipoca-CE, 23 de Novembro 
de 2022. Heloilson Oliveira Barbosa -  Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação Básica.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência - Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação, comunica aos interessados que 
será realizada licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° GM-PE019/22-SRP, cujo objeto é o Registro de Preços visando a futura e eventual aquisição de 
material de consumo (gêneros alimentícios, material de limpeza e outros), para atender as necessidades das Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal 
de Independência/CE. Início de Acolhimento de Propostas: 24/11/2022; Abertura das Propostas: às 07h30min do dia 07/12/2022; Início da Sessão de Disputa 
de Preços: às 08h00min do dia 07/12/2022. A integra do Edital poderá ser adquirida na CPL, localizada na Rua do Cruzeiro, n° 244, Centro, no horário de 
atendimento ao público de 07:30 às 11:30/ 13:30 às 17:30 horas de segunda a sexta-feira, ou em meio eletrônico nos sites: BLL Compras (www.bllcompras. 
com), Portal de Licitações dos Municípios do TCE/CE (https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/), e no site do Município (www.independencia.ce.gov.br). 
Maiores informações: (licitacao@independencia.ce.gov.). Independência/CE, 18/11/2022. Maria Dvanira Canuto Bezerra - Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Fortim. Pelo presente Aviso e em cumprimento a Lein0 10.520/02, Decreto Federal n° 10.024/2019 e 8.666/93 
e suas alterações, a Pregoeira Oficial da Prefeitura de Fortim - CE, Comunica aos interessados que realizará Pregão Eletrônico n° 1811.01/2022 - SMAP/ 
PE, para a contratação de serviços de 800 (oitocentos) horas de trator agrícola com grade de controle contendo 14 ou 16 discos, potência mínima de 80cv, 
em bom estado de uso, com operador, manutenção mobilização e desmobilização e demais despesas por conta da contratada, para preparação de aradagem 
de terra para plantio destinado ao Município de Fortim Ceara, junto à Secretaria de Agricultura e Pesca. Sendo o Cadastramento das Propostas a partir do 
dia 24/11/2022, até o dia 07 de dezembro de 2022 às 08h00 horas (Horário de Brasília), no site www.bbmnetlicitacoes.com.br. Abertura das Propostas no 
dia 07 de dezembro de 2022 às 08h30 horas (Horário de Brasilia) e a fase da Disputa de Lances no dia 07 de dezembro de 2022 às 09h30 horas (Horário de 
Brasília). O referido edital poderá ser adquirido no endereço da Prefeitura Municipal de Fortim, a Vila da Paz, n° 40 -  Centro -  Fortim/CE -C E P: 62.815- 
000, no horário de expediente ao público e no Portal de Licitações BBMNET -  licitações públicas - site www.bbmnetlicitacoes.com.br, para verificação de 
informação e alterações supervenientes. Maria Vanessa Lourenço Menezes -  Pregoeira.

Ru u k ic*,

4 3
F S C

* * *  * * *  * * *

http://www.tce.ce.gov.br
http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.bllcompras
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/
http://www.independencia.ce.gov.br
mailto:licitacao@independencia.ce.gov
http://www.bbmnetlicitacoes.com.br
http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

